（これは稟議書の記載例です。貴社のご事情に沿って内容を調整のうえ、ご利用をお願いします。）
稟議書
　　　　　　　　　殿
　　　　　　　　　　　　　　起案者：
下記の通り、英文契約書式集を購入したく、お伺いいたします。
	表題
	英文契約書式集（全巻セット）」の購入

	日付
	　　　（　　　　　　）年（　　）月（　　）日

	商品概略
	国際事業開発株式会社（IBD）が開発・販売している主として英文契約書の構成、内容、理解、文体等の理解を深め、参考とするためのデータ集である「英文契約書式集（契約カテゴリー別第1巻～第6巻）」。データとして契約書式が320本と契約条項例が10,000個の英文と和文で構成されている。国際契約書、国内契約書の作成にも利用できる。契約書案を作成するに当たっては、契約書式から最も当社の考えに近い契約書を選択して、これを調整することによって、契約書案が作成できる。編集では、パソコン画面に英文と和文が同画面に表示されるので、内容の理解が容易である。なお、同社は、書籍「英和対訳国際取引契約書式集（全5巻12分冊約8,000頁。現在は絶版）を発刊しているが、この商品は、その改訂版ＣＤである。（同社が別途に開発・販売しているDRAFTSMAN SERIESとは、契約書作成用のソフトが組み込まれていない点で異なる。）

	IBDの概略説明
	１９８１年創立の国際ビジネスのコンサルティング企業で、コンサルティングや国際契約書の作成実績を踏まえて、この商品を開発・販売している。

	目的
	当社内で国際・国内契約書の理解を深め、英文契約書案を作成できるようにする。

	理由
	１）英文契約書に関する知識を幅広く得る。
２）外部契約データを参考とすることにより、当社の契約書作成の参考となる。
３）契約データが和文と英文対訳で存在するので、誰でも契約書の学習ができる。

	効果
	１）国際契約書に関係するデータ集めの手間、時間、経費を削減できる。
２）社内で種々の契約書に関する正しい認識が確立できる。
３）価格から見て、費用対効果が大きい。（英文契約書の講習会に参加すると、1人６時間程度で3万円ぐらいの費用が掛かるが、資料も少なく、一時的で効果が薄い。）

	予算
	97,200円（消費税込）（第1巻～第6巻の全巻セット価格）

	実施期間
	本稟議の決裁が下り次第、購入申し込みをする。

	添付資料
	１）IBDのホームページ「会社概要」の抜粋。
２）IBDのホームページ「グローバル契約書関連商品」の関係部分の抜粋。
３）IBDのホームページ「ＩＢＤのサービスと商品は、どうやって生まれたか」の抜粋。

	備考
	同商品については、同社に接触し、聞き取り済み。

	決裁者

	承認印

決裁：